
Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015050400027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 701 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CINTHIA GABRIELLI GIL, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 21/01/2014 para o cargo de Bi-
bliotecário / Documentalista, Nível Superior, Classificação E, Ca-
pacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 Horas semanais, com lo-
tação no(a) Inst Multidisc em Saude/ Campus Vitoria Conquista no
campus de Vitória da Conquista, em vaga de código nº 0216769.

MARCIA TEREZA RANGEL OLIVEIRA

PORTARIA No- 705, DE 30 DE ABRIL DE 2015

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 24, de
06/02/2013, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, UALLACE MOREIRA LIMA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 27/04/2015
para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Economia do(a) Fa-
culdade de Economia desta Universidade, em vaga de código nº
0916347.

MARCIA TEREZA RANGEL OLIVEIRA

COORDENAÇÃO NÚCLEO DE ADMISSÃO,
AFASTAMENTOS E BENEFÍCIOS

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2015

O COORDENADOR-CHEFE DO NÚCLEO DE ADMIS-
SÃO, AFASTAMENTOS E BENEFÍCIOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23066.016496/2015-69, resolve:

Nº 703 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a DINÁ CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 285184,
ocupante do cargo de Almoxarife, Classe "C", Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, lotada na Divisão de Material desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitu-
cional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

O COORDENADOR-CHEFE DO NÚCLEO DE ADMIS-
SÃO, AFASTAMENTOS E BENEFÍCIOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23066.016385/2015-52, resolve:

Nº 704 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a ERALDINA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 283523, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotada no Instituto de Física
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

JAILSON LOPES DOS SANTOS BATISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2015

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.732 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a MARIA SILVIA HE-
LENA FREIRE DE FRANÇA, matrícula SIAPE - 0292996, SIAPE-
CAD - 0375717, CPF - 173.925.863-00, ocupante do cargo efetivo de
Técnico de Laboratório Área, Nível de Classificação "D", Classe de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente des-
ta Universidade, em regime de 40 horas semanais, com proventos in-
tegrais, acrescidos de 13% (treze por cento) de gratificação adicional
por tempo de serviço, da vantagem decorrente da Ação Ordinária -
99.0010574-5 da 8ª Vara da Seção Judiciária do Estado do Ceará, re-
lativa a 3,17% (três vírgula dezessete por cento), e do Incentivo à Qua-
lificação, amparado pela Lei N° 12.772/2012, de 28.12.2012, no per-
centual de 30% (trinta por cento) (Processo nº 23067.2226/2015-61).

Nº 1.733 - Alterar a Portaria Nº 1.153, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas /UFC, de 20 de março de 2015, publicada no Diário Oficial
da União, de 23 de março de 2015, seção 2, página 42, que concedeu
aposentadoria a FERNANDA APARECIDA DE MIRANDA, ma-
trícula SIAPE 1166682, SIAPECAD 0378293, CPF 324.695.944-72,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível 116, em regime de 40 horas semanais, do
Quadro Permanente desta Universidade, para incluir em seus pro-
ventos a incorporação do Incentivo à Qualificação, amparado pela Lei
N° 12.772/2012, de 28.12.2012, no percentual de 25% (vinte e cinco
por cento) (Processo nº 23067.004482/2015-92).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 844/2015-R, publicada no DOU de
30/04/2015, seção 2, pág. 32, onde se lê: "Processo nº
23068.005244/4015-13"; leia-se: "Processo nº 23068.005224/4015-
13".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 53.855, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta do Processo nº 23069.003756/2015-14, resolve:

Art.1º-Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 13 de
abril de 2015, LAURA ANTUNES MACIEL, Professor do Magis-
tério Superior, matrícula SIAPE nº 1351804, do Quadro Permanente
desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso de Gra-
duação em História-Titulação Licenciatura, do Instituto de Ciências
Humanas e Filosofia, designada pela Portaria nº 49.142, de
09/04/2013, publicada no D.O.U. em 11/04/2013. FCC

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.857, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta do Processo nº 23069.003756/2015-14, resolve:

Art.1º-Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 13 de
abril de 2015, ALEXSANDER LEMOS DE ALMEIDA GEBARA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1580925, do
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador
do Curso de Graduação em História-Titulação Bacharelado, do Ins-
tituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria nº
49.183, de 12/04/2013, publicada no D.O.U. em 17/04/2013. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.859, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando, o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais-RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado da consulta à comunidade uni-
versitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito
à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Gra-
duação em História-Titulação Bacharelado, do Instituto de Ciências
Humanas e Filosofia; e considerando, finalmente, o que mais consta
do Processo nº 23069.003756/2015-14, resolve:

Art.1º-Designar ALEXANDRE VIEIRA RIBEIRO, Profes-
sor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1715493, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (qua-
tro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em
História-Titulação Bacharelado, do Instituto de Ciências Humanas e
Filosofia.

Art.2º-Esta designação corresponde a Função Comissionada
de Coordenação de Curso-código FCC, a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.861, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando, o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais-RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado da consulta à comunidade uni-
versitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito
à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Gra-
duação em História-Titulação Licenciatura, do Instituto de Ciências
Humanas e Filosofia; e considerando, finalmente, o que mais consta
do Processo nº 23069.003756/2015-14, resolve:

Art.1º-Designar LUIZ FERNANDO SARAIVA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1551130, do Quadro Per-
manente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro)
anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em História-
Titulação Licenciatura, do Instituto de Ciências Humanas e Filo-
sofia.

Art.2º-Esta designação corresponde a Função Comissionada
de Coordenação de Curso-código FCC, a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHOS DO REITOR
Em 30 de abril de 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº
91.800, de 18.10.1985 e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento da Servidora: SIMONE PILETTI VISCARRA, Profes-
sora de Magistério Superior, Siape nº 2209050, no período de:
"14/07/2015 a 26/07/2015", para participação no "ALACIP e ALA-
CIP Jovem 2015 - Associación Latino Americana de Ciencia Po-
litica", na Cidade/País: "Lima/Peru", com Ônus Limitado UFFS (Pro-
cesso Nº 23205.001326/2015-48).

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº
91.800, de 18.10.1985 e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento da Servidora: CLAUDIA ANDREA ROST SNICHE-
LOTTO, Professora de Magistério Superior, Siape nº 1346703, no
período de: "03/05/2015 a 09/05/2015", para apresentação do trabalho
"Mercadores discursivos e entonação em narrativas infantis", no even-
to: "IV Colóquio Internacional de Marcadores Discursivos nas Lín-
guas Românicas", promovido pela "Universität Heidelberg", na Ci-
dade/País: "Heidelberg/Alemanha", com Ônus Limitado UFFS (Pro-
cesso Nº 23205.001418/2015-28).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 1.540 - Autorizar o afastamento do País a João Henrique Ribeiro
Roriz, Matrícula nº 1999210/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Ciências Sociais, para participar de Pesquisa de Campo,
na cidade de Madrid/Espanha, no período de 20 a 27/04/2015, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.004430/2015-67)

N° 1.541 - Autorizar o afastamento do País a Newton Freire Murce
Filho, Matrícula nº 1127038/SIAPE, Professor Associado, lotado no
Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, para participar da
Missão de Estudo no Programa de Pesquisa "Fellowship Programme
of the International Youth Library, na cidade de Munique/Alemanha,
no período de 29/08 a 28/11/2015, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.001684/2015-23)

N° 1.542 - Autorizar o afastamento do País a Izabela Maria Tamaso,
Matrícula nº 2449332/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Ciências Sociais, para participar da "2ª Jornada de Estudios de
Performances", com apresentação de trabalho, na cidade de Cór-
doba/Argentina, no período de 07 a 11/10/2015, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.015495/2014-57)

N° 1.543 - Autorizar o afastamento do País a Paulo Afonso Parreira
Junior, Matrícula nº 1691455/SIAPE, Professor Assistente, lotado na
UAE/Ciências Exatas da Regional Jataí, para participar do "XVII
International Conference on Enterprise Information Systems", com
apresentação de trabalho, na cidade de Barcelona/Espanha, no período
de 26/04 a 01/05/2015, com ônus para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.004549/2015-30)

N° 1.544 - Autorizar o afastamento do País a Joana Plaza Pinto,
Matrícula nº 2364745/SIAPE, Professor Associado, lotada na Fa-
culdade de Letras, para participar do "The Sociolinguistics of Glo-
balization: (de)centring and (de)standardization", com apresentação
de trabalho, na cidade de Hong Kong/China, no período de 31/05 a
10/06/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.004545/2015-51)

N° 1.545 - Autorizar o afastamento do País a Francisco José Qua-
resma De Figueiredo, Matrícula nº 0302352/SIAPE, Professor As-
sociado, lotado na Faculdade de Letras, para participar do "22nd
International Congress on the Education of the Deaf", com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Atenas/Grécia, no período de
03/07 a 11/07/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.004550/2015-64)


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-04T05:57:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




